¶ Dispensatio in multis casibus episcopis prohibita est. Primo quidem in homicidio. **bis. l. miroz. Et intellige siue iusto siue iniusto et quocumque fiat. ut si quis vindictam sanguinis dicitur vel scribit aut curiam exercet aut vindictam sanguinis auctoritate exhibet et in omnibus similibus. si inde mors fuerit subsequuta vel etiam mutilatio membri que notant Inno. et Hosti. extra. de cle. pu. i. du. c. j. Cum nullo enim talium potest episcopus dispensare in officio. Secus quod clericus possit esse in beneficio. extra. de cle. pu. in du. c. ij. Aut etiam secus si mors vel mutilatio non interuenit. ut in pallegato. c. j. De ista materia vide plura infra. irregularitas j. Secundo in symonia ordinis siue beneficii sciens per symoniam acquisiti. vide infra. symonia vij. in. v. ultimis. §. Tertio in illo quod cum esset suspensus interdixit vel excoicatus dabiliter ingessit se diuinis. **ex. de sen. et re iu. cum eterni. et extra. de sen. exco. cum medicinalis. li. vi. Quarto in clerico quod excoicatus in peccato accedit ad iudicium principis contempto iudice ecclesiastico. **xxj. q. v. si quis episcopus. Quinto in bigamo. ex. de bigamis. c. nup. et c. si. vide super. bigamia. §. viij. Sexto in clerico non ordinato ministrante. de quo vide infra. ordinatus. **ij. A. ubi patet quod episcopus non potest dispensare quod talis accedat ad superiores ordines. sed bene quod utatur ordine iam suscepto. B. Septimo in clerico per saltum promotus. vide infra. ordinatus. **ij. A. ubi patet quod hoc intelligitur quod ad illum quod sciens sic est promotus et in ordine sic suscepto sine dispensatione ministravit. Tunc enim non potest dispensari quod ulterius ascendant nisi per papam: sed in ordine suscepto ad huc potest dispensare per episcopum. **B. Octavo in illo quod ordinem furtive suscepit. vide infra. ordi-************

nat. j. §. iij. **A. Ibi nihil aliud dicitur nisi quomodo dicatur furtive ordinatus. De dispensatione autem dicitur secundum Ray. ut in su. con. li. iij. ti. xxij. q. iij. q. aut fuit prohibitus ab episcopo seu ab alio prelato sub infamatione anathematis. aut non. In primo casu poterit indigna satisfactione promissa cum eo ut in susceptis ministraret ordinibus episcopus dispensare. Et si ita uerit religionem etiam in suscipiendis postquam aliquando tempore in ea fuerit laudabiliter conuersatus. In secundo casu poterit cum tali etiam in seculo remanere post indignam satisfactionem tam in susceptis quam in suscipiendis ordinibus dispensare. **ex. de eo quod furtive ordinatus. c. j. Hosti. ad super. eo. c. ait. Quicquid dicatur bene cum furtive ordinatus etiam si non sit excoicatus nisi aliqua religione iugiter tur etiam romana ecclesia defacili non dispensat. Cedit tamen Hosti. in. c. ij. eo. ti. q. episcopus dispensat in hoc casu in minoribus ordinibus tamen. ut inuita a proprio sensu dicitur. c. j. **B. Nono cum quis fuerit ordinatus extra tempora vel ab alieno episcopo. et ante dispensationem ministraverit secundum quod dicitur. **ar. ex. de sacra. non ite. c. j. bis. l. j. sollicitudo. Sed verum est quod episcopus cesanus cum tali poterit dispensare. ut. **ix. q. ij. lugdunensis. ex. de tempo. ordi. consultationi. A. In hoc. c. dicitur quod episcopus potest dispensare cum ordinatis extra tempora primo eis penam impositam peccati in susceptis ordinibus. Secus est quod in ordinibus suscipiendis. ut notatur infra. ordo ij. §. que pena. **B. nisi forte fuisset sibi interdixit executus et postea ministrasset. ut dictum est. Decimo si quis excoicatus ordines suscepit. **ex. de sen. exco. cum illoz. primo rursus. Et eodem modo si suscepit ordines ex his apostata a religione. **ex. de apostata. c. si. A. Ibi dicitur de religioso recipiente in apostasia ordinem sacrum. Secus ergo videtur de ordinibus minoribus. nisi in apostasia dimisisset habitum. tunc enim esset excoicatus. extra. ne cle. vel mo. ut piculosa. li. vj. **B. In predictis ergo casibus ad papam pertinet dispensatio nec dispensat faciliter. ut est in homicidio voluntario in symonia et bigamia. Et vide etiam. §. se. l. de casibus papalibus.******************

¶ Sunt alij casus dispensationis ad papam pertinentes in quibus raro imo nunquam dispensat. Primus quando quis scienter se baptizari permiserit bis. **de pse. bi. iij. eos. et. c. qui bis. et item si ignoranter**

7 postea cū sciuerit ratū habuerit. **A.** Si
dō nō habuerit ratū p̄ pmoueri. j. q. iij.
placuit. scdm alijs de iure. scdm alios de
dispensatōne qd̄ tutius est. de pse. dif. iij.
qui bis. scdm Ray. et in sū. con. li. iij. ti.
xxiij. q. vij. 7 in dicto. c. qui bis. ubi patz
q̄ rebaptizatus etiā si nullā culpam cō-
traxerit erga rebaptizationē. tñ non po-
test ordinari nisi magna necitas cogat.

B. Silt̄ qui bis scient̄ recepit eūde ordi-
nem. j. q. vij. saluberrimū. Itē etiā intel-
ligas de recōfirmatō. ar. lxviii. dif. c. j. et
de pse. dif. v. c. dictū. **A.** Itē in sū. con. di-
cta. q. vij. **B.** Secōs ē cū q̄s ad subuerten-
dū fidē se fecerit ab hēticis ordinari. j. q.
vij. pueniētibz. Terti⁹ ē si q̄s ordines ita
q̄ symonia inueniat tam ex pte ordina-
ti q̄ ex pte ordinatoris. ix. q. j. ab excoica-
tis. j. q. j. si quis ep̄s. **A.** Dōdie dō nō p̄
dispēfari nisi p̄ papā qualitercūq̄ ordi-
natio fuerit facta symoniace. ut in extra-
uagāti Martini q̄nti que incipit. Dam-
nabile. 7 in alia Eugenij quarti que inci-
pit. Cum de testabile. **B.** De his casibus
sunt versus. Siue bis ordo detur siue ba-
ptismus repetatur. Siue ut detatur si
dei status ordo petatur. Vel siue p̄stetur
vtrinqz symon opetur. Ut dispēfēs spes
irrita prozsus habetur.

**Sed p̄ter p̄dictos casus q̄ sunt irregu-
laritatū iudicatiū sūt adhuc alij casus i q̄-
bus dyocelani dispēfari nō p̄nt. ut q̄ vni
ecclie duo p̄ter p̄sint. xxj. q. ij. c. p̄t. nec
q̄ vn⁹ habeat plura bñficiā cū cura. exē.
de p̄ben. de multa. nisi in casibz quos ha-
bes supra. bñficiū j. §. iij. Itē nō p̄nt di-
spēfari cū illegittime natis nisi ad mino-
res ordines 7 bñficiū sine cura. extra. de
fi. p̄sbi. is qui. li. vj. **A.** ubi etiā patz q̄ silt̄
ep̄s non potest dispēfari cū talibz erga
beneficia dignitatis seu personatus. **B.**
Item non dispensat cum eo qui est suspē-
sus in p̄cilio p̄pter iniustā beneficiorum
collationem. extra. de p̄ben. graue. in fi.
Item nec in alijs casibz sp̄aliter sūmo pō-
tifici reseruatis. de quibz vide infra. papa
§. iij. 7 se. **B.** Potius videtur. §. iij. etiam
scdm eius p̄putationem. **B.****

**Utz ep̄s possit dispēfari cū eis q̄ pa-
tiunt defectū i etate. s̄. fm Jo. an. Q̄ ali-
q̄s possit pmoueri ad ep̄atū si nō p̄pleue-
rit. xxx. añū. solus papa dispēfari p̄. ex**

tra. de elec. cū nobis olim. §. si. **Sed q̄tū**
ad alias dignitates si tñ sit sine cura pos-
sūt ep̄i dispēfari cū eis q̄ cōpleuerūt. xx.
añū. exē. d. eta. 7 q̄li. pmittim⁹. li. vj. vide
infra. vicari⁹. §. iij. **A.** Ibi nil de hoc dici
videf. **B.** Etū dō ad prochiales ecclias
nō p̄nt. ut idem Jo. dixit. exē. de elec. licet
canon. li. vj. **A.** De hoc lati⁹ dictū est sup̄
absolutō j. §. ij. d. secūb⁹ ē. i. additōe. Silt̄
etiā ep̄s nō potest dispēfari circa etatē
ordinum. ut notat glo. in cle. generales.
de eta. et quali. **B.**

**Utz ep̄s possit dispēfari cū eis q̄ pa-
tiunt defectū in ordine. A.** Hoc est q̄ rō-
ne ordinis eis deficientis nō possunt ele-
gi ab aliq̄ officū seu dignitatē ecclesia-
sticam. sicut est regularit̄ q̄ abbas dz eē
sacerdos. extra. de eta. et quali. c. j. **B.** s̄.
fm Jo. an. li. vj. In ep̄atibz solus papa
dispensat. exē. de offi. lega. q̄ trāslatōez 7
de excess. p̄la. sicut vnire. **Sed q̄ ad alia**
p̄ ep̄s. extra. de eta. et q̄li. p̄trea. **A.** Ibi
dicit̄. Licet ad regimē prochiales eccle-
sie nō debeat aliquis nisi subdyacon⁹ sit
ad minus admitti. dispensatiue tñ in mi-
noribz ordinibz p̄stituti cōsueuerūt assu-
mi. dū tñ tales sint q̄ i breui tpe possint
in p̄biteros ordinari. **B.** et. c. tuam. **A.**
Ibi dicit̄ q̄ p̄pter instantem necessitatē
potest in abbate assumi etiā in minoribz
ordinibz p̄stitutus. **B.** De dispensatione
ep̄orum. vide infra. ep̄s. §. v. De dispensa-
tione in legibus et p̄stitutionibz. vide in-
fra. lex. De dispensatione in votis. vide
infra. votū. v. De dispensatione incertoz.
vide infra. restitutio vj.

Diuortium quid sit. et

quot eius species. 7 plura de hac
materia. vide infra. fortillegiū j.

Diuortium. Sicut po-

nit Ray. diuortium multipliciter
habet fieri. Nam aut diuidit ma-
trimonium in totum. ita q̄ vel vterqz cō-
iugum p̄trahere potest. ut i maleficiatis
vel saltem alter. ut in frigidis. Aut diri-
mit in pte. s. quo ad mutuam seruitutem
iugalis debiti seu cohabitatiōnis. ita tñ
q̄ neuter eorum p̄trahere potest. sicut i
his qui sepanf p̄pter adulterium p̄missū
vel causa religionis post carnalē copu-
lā. Nam si añ copulā carnalē alter iuguz

fieret religiosus. alē p̄trahere posset. vide
infra. impedimentū j. §. ij. **A.** **¶** In sū. cō.
li. iij. ti. xix. in principio. **B.**

¶ Quā vir petit diuortiuū allegans frigi-
ditatem suam quomō p̄cedet: s̄e. s̄m. ldo
sti. Vir hoc p̄ponēs debet esse maior ānis
xviij. quia in hoc casu reputat plena pu-
bertas. **¶** Et si quibē mulier hoc ip̄m p̄fite-
tur. dabit a iudice tēpus arbitrariuz. ut
vnius mēsis aut triū aut āni p̄ qd̄ simul
morenē et postea iurabit vir se non posse
cognoscē mulierē nec moueri ad appeti-
tum coitus. **A.** Nam si aliquoties moue-
ret l3 nō posset p̄ficere nō eēt naturalis
frigidus: sed p̄ maleficiuz ip̄otens. ut in
sū. con. li. iij. ti. xvj. q. xvj. ubi hec oīa no-
tant que h̄ habent. **B.** Mulier vō iura-
bit q̄ nūq̄ aliq̄ modo p̄cepit ip̄m ad hoc
moueri. et vterq̄ q̄ diligētā adhibuit ad
hoc. et vterq̄ habebit septē p̄inq̄s seu vi-
cinos bone fame q̄ iurabūt se credē q̄ il-
li iurauerūt vep. et sic diuortiuū celebrabi-
tur. et mulier nubet in dño: sed vīo man-
dabit ne aliquā ducat. **¶** Et si duxerit et co-
gnouerit. reus p̄iurij habebit. et p̄us ma-
trimoniū repandū erit. ita t̄m q̄ vroz p̄-
eū repellē p̄missū adulteriū. ar. xxxij
q. j. de benedictō. et q. vj. nihil liqui. **¶** Hoc
dico nisi vroz q̄n fuit p̄fessa frigiditatez
fuisset p̄scia fraudis qz si hoc fuisset non
posset nūc euz repellē. ar. ff. ad. l. iulīa. de
adul. si vroz. §. iudex. et §. si. **¶** Si mulier
negat frigiditātē viri et asserit se ab eo co-
gnitam: puto standū vōbo mulieris. qz nō
videt q̄ asserēt nisi verū esset. eo q̄ p̄iudi-
cium sibi faceret. s. de habēdo ip̄otentē vi-
rum. **¶** Itē cum rea sit et si nihil pbauerit
absoluēda ē. vt. vj. q. vlt. actor. **¶** Alioquin
multi incurrerēt p̄iuriū vt possent sepa-
ri ab vroz. **A.** Hoc verū nisi forte mari-
tus puicat mulierē p̄ aspectuz corpis. vt
dicit in sū. con. in dicta. q. xvj. **B.** Si autē
mulier diuortiuū petat p̄ter frigiditātē
viri et vir hoc fateē. fiet vt sup̄. in primo
§. et celebrabit diuortiuū. **¶** Sed si vir po-
stea cuz alia p̄traxerit. ambo p̄iuges rei
p̄iurij habebunt. et penitētia iniuncta ad
priora p̄nubia reuertent. vt extra. de fri-
gi. et male. laudabilē. in fi. **¶** Si vir negat
se frigidū et asserit se cognouisse vrozem.
standū ē vōbo viri. qz caput est mulieris.
extra. de despon. ipu. p̄tinebat. et. xxxij.

q. j. si q̄s accepit. **¶** Nisi forte mulier p̄ aspe-
ctū corpis p̄bet se vginē. extra. de p̄ba. p̄
posuisti. **¶** Que p̄batio debet caute fieri p̄
duas vel plures matronas honestas et
de hoc p̄tas. ex. de fri. et male. c. fi. ff. de
ven. ispi. l. j. qz hec res occulta ē. et qz ma-
nus et oculi obstetricū q̄nq̄ i hoc fallit.
xxvij. q. j. nec aliq̄. **¶** Si mulier n̄ allega-
ret frigiditātē viri. s3 potius dicēt eū se-
ctum seu castratū fuisse siue defectū mē-
bri patientē anteq̄ eā cognoscēt et sic di-
uortiuū petēt. vir vō hoc negaret. certe n̄
o3 stare dicto viri eo q̄ p̄bati posset per
aspectū. **A.** **¶** Predicta etiā notat i dicta
q. xvj. in sū. con. li. iij. ti. xvj. **B.**

¶ Quid si p̄ virū vel mulierēz petat di-
uortium p̄ter artitudinez mulieris: s̄e.
Locabunt matrone fideidigne atq̄ p̄te et
iurabunt q̄ diligenter inq̄rent et referēt
an sit arta. et an possit fieri mater. et si di-
xerint q̄ non sit arta. non p̄cedet ad di-
uortium. si autē dixerint q̄ sit arta et q̄ n̄
possit fieri mater. incontinenti potest di-
uortium fieri. et dabit vīo licentia p̄tra-
hendi cum alia. sed mulieri p̄tinētia ibi-
cedet. vt extra. de fri. et male. frafnitatis. j.
rñso. **¶** Si t̄m post diuortiuū mulier inueni-
at q̄ possit hmōi seras referare repabitur
p̄mū m̄rimoniū. qd̄ vep fuit etiā si vir ac-
cepit alia. ar. i p̄dicto. c. frafnitatis. **A.**
¶ Ibi videt casus exp̄ssus q̄n prior vir erat
s̄ilis illi qui apuit. **¶** Si autē a p̄ori viro p̄-
pter disparitātē nō poterat cognosci sine
gravi piculo nō ē ei reddēda. l3 p̄ p̄suetu-
dinē secūdi reddita sit apta p̄mo. vt no-
tat glo. in dicto. c. frafnitatis. sup̄ verbo
s̄ili. **¶** Con. Goff. vt in sū. con. li. iij. ti. xvj.
q. v. licet ibi referant diuerse alie opinio-
nes dicētū mulierē debē restitui p̄mo. q̄
possūt intelligi q̄n p̄mus erat vt dubitat
vt sit s̄ilis secūdo. **¶** Secus si p̄stet q̄ p̄-
disparitātē p̄sone a p̄mo nō poterat co-
gnosci. vt dictuz ē. **¶** Et de hac materia d̄-
latius infra. impedimentū xv. **B.**

¶ Quid si petatur diuortiuū p̄ter male-
fictum vt qz vir potest cognoscē alias et
non vroz: s̄e. **¶** Debent primo p̄ficari ne
forte hoc p̄tingat p̄ter aliq̄d peccatum
eoz. xxxij. q. j. si p̄ sortarias. et s̄cepto
sacramento iniungat eis vt simul cohabi-
tent et bona fide opam tent ad debitū car-
nale. et sic p̄ triēniū simul habitabūt. **A.**

nisi forte iam habitauerit. tunc non videtur
necessarium dari triennium. sed aliis ali-
minus arbitrari? ad ostendendum. et alia debi-
ta remedia adhibenda. dicto. c. si per sortari-
as. et extra. de fri. et male. c. si. **B.** Quo per-
acto iterum accedent ad episcopum iurantes quod si-
cut promiserant fecerunt. et non potuerunt
coniungi. et tunc adiuncto sacramento pro-
quorum. ut dictum est. §. ij. celebrabitur di-
uortium. et dabitur utriusque licentia contra-
hendi. extra. de fri. et male. c. ult. et in dicto
c. si per sortarias.

Sed qualiter intelligenda est predicta coha-
bitatio triennium? **Sufficit** quod per maiorem
partem anni cohabitent. et quod bona fide opam-
bent. ar. ff. de aq. coti. et esti. l. j. §. duo. et
§. quod autem. **Q**ui si infirmitate vel alio casu
impediatur videtur tempus restituendum. ff. de
iti. actusque pri. l. j. §. ij. et se. **A.** Hoc fuit di-
ctum Hosti. ut patet in sum. con. li. iij. ti. xvj.
q. xvij. **T**amen in c. si. extra. de fri. et male. dicitur
quod debent cohabitare per totum triennium.
Ubi etiam dicitur glo. quod si per triennium de-
bent cohabitare quoniam propter frigiditatem pe-
titur diuortium. **Sed** hoc est verum si frigi-
ditas super probari non possit. ut expressse di-
citur eo. ti. c. laudabilem. **B.**

Quid si alter coniugum non vult cohabi-
tare? **Sic** dicas excoicandum per quem stabit
et cautionem idoneam exigendam ut cohabi-
tent. ar. extra. de lite non contes. qm. §.
ult. vel distringatur per curiam secula-
rem. extra. de iudi. cum non ab homine.
Item fiat si cohabitent et non attemptat
A. **Item** in sum. con. eo. ti. q. xvij. fm Hosti
et glo. Ray. **B.**

Quid si ecclesia decepta per aliquas fal-
sas probationes vel homini celebrat diuortium
et postea vir factus est sacerdos. de in-
de oportum est quod ecclesia fuit decepta. nun-
quid iste sacerdos restituat uxori eius re-
petenti? **Sic** fm Ray. **S**i non potest indu-
ci ad continentiam. fiat ut dicitur infra. matri-
monium viij. §. xij. qui incipit. quod si post
lata. **A.** l. q. restituat. quod etiam monachus
restituere se sibi. et tenebitur iste debitum red-
dere uxori petenti. sed non debet exigere. quod
quod cum in se est solennizavit votum. ut et no-
tatur in sum. con. li. iij. ti. xix. q. iij. **B.** **A**t
si posito predicto casu mulier quidem non
repetat virum. nunquid vir poterit uxorem
repetere? **Sic** fm Wil. **N**on. quia vir

per sacri ordinis susceptores iudicavit si-
bi. **A.** **Item** in sum. con. eo. ti. q. v. **B.**

Donec quod mulier credens diuortium iu-
ste celebratum ingressa est monasterium.
an aperta veritate de iusto diuortio po-
terit virum repetere iam in sacris ordina-
tum vel factum monachum? **Sic** fm Wil. **N**o.
quia falsa causa non impedit votum mona-
chat. ar. extra. de voto. magne. et d. puer.
xiij. ex pte. **A.** **Item** in sum. con. eo. ti. q. vij. **B.**

Donec quod duo fratres duxerunt duas so-
rores seu sanguineas. et inter alterum et
uxorem ferret diuortij sententiam propter san-
guinitatem. queritur utrum alter debeat propter
hoc separari ab uxore sua? **Sic** fm Ray. **N**o.
quod res inter alios acta alijs non iudicatur.
extra. de fide instru. inter dilectos. **S**ed quod
tamen ad carnis copulam distinguo. quod si alter
coniugum scit esse impedimentum inter se et uxorem
non exigat debitum neque reddat. **S**i vero cre-
dat ex causa probabili. reddat sed non exi-
gat. **S**i autem credat ex aliqua causa temera-
ria. reddat. et si potest dimittat erroneam
prosciam. et sic exigat. extra. de sen. exco. in
quisitoni. **A.** **Con.** predictis Tho. et Pe. ut
in sum. con. li. iij. ti. xxi. q. ij. **B.**

Utrum vir et uxor in causa diuortij iudi-
candi sint pariter? **Sic** fm Tho. et Pe.
Ad paria iudicantur. quia sicut licet vi-
ro dimittere uxorem ob causam fornicationis.
ita licet uxori virum dimittere.
xxxi. q. j. si quis uxorem.

Post lata sententiam diuortij et separato
thoro propter adulterium uxoris si vir forni-
cet nunquid mulier poterit virum repetere?
Sic fm Ray. **I**udex ex officio suo debet virum
cogere redire ad uxorem suam. ar. ex. de iu-
reiu. tua nos. et extra. de diuor. ex lris.
Item Tho. **E**t vide hunc casum infra. matri-
monium viij. §. xv. q. incipit. **Donec** quod lata. **D**e
materia diuortij multa haberi possunt ex im-
pedimentis matrimonij. vide infra. impedi-
mentum. **D**iuortio facto apud quem filius nutri-
ri debeat. vide infra. filius. §. iij.

Doctor vel docere. vide
infra. magister. et supra. discere.

Dolus. **Q**uid est dolus
aut lata culpa. et huiusmodi? **Sic** fm
Hosti. **D**olus est insidiosa ma-
chinatio. ut si comoditarii surripit fecit re-
comodatas. ff. de dolo. l. j. **L**ata culpa est

nō intelligere qđ oēs intelligūt vel sciūt
ut si comodatari' dimisit rē comodatā ī
platea ⁊ fuerit ablata et ipse dicat qđ non
credebat qđ acciperet. **Leuis culpa est desidi-**
dia siue negligentia. ut Insti. qui. mo. re
tractat ob. §. j. ut si comodatari' rē posuit
rem comodatā ī camera sua ⁊ recessit re
licto hostio apto. Leuissima culpa ē qđ ali
quo mō pē puideri. ff. ad. l. acq. l. si puta
tor. ⁊. l. di. hi qui arborē. ut si comodatari
us rē quidē ī archa reposuit s; nō firma
uit. A. l. cū clauē. ut in loco d' qđ stati. B.
Qđ si fecisset fur nō surripisset. Casus
fortuit' est qui nullaten' pē puideri. sicut
incendium. ruina. naufragiū. rapina. ut
C. commo. l. j. A. Item in sum. con. li. ij.
ti. vj. q. xij. B.

Dolus in aliquo tractu dupliciter in-
teruenit. Nam quicq; dat causam tractui
puta dolo te induxi ut videres quod alia
non eras venditurus. ⁊ tunc nō tenet con
tractus. ff. de dolo. l. eleganter. xij. q. ij. qđ
quis ep̄s. in fi. Quicq; dolo incidit in cō-
tractu. ut quia eras venditurus: sed per
dolū te induxi ut minora p̄cio videres. et
tunc tenet quidē tractus: sed satisfaciē
dum est de dolo. ut. ff. de ac. emp. ⁊ ven. l.
Julian'. Et nota h' qđ emptor bone fidei
nō tenet de dolo mediatoris sed ipse medi
ator. ut in p̄dicta. l. eleganter. ⁊. ff. de p̄one
tis. l. ij. et. ij. nisi in subsidiū. qñ. f. media
tor: deficeret vel non posset ut in dicta. l.
eleganter. A. Melius facit. l. fi. ff. de eo p
quē fac. erit. ubi dī qđ qñ dolosus nō ē sol
uendo. nō est equum qđ qñ lucret' ex dolo
alieno cū dāno alterius. Et omnia p̄bi-
cta notant etiā in sū. con. li. ij. ti. viij. q.
vij. fm Goff. ⁊ Hosti. ubi etiam ponitur
qđ statim sequit'. B. Itē nota fm Wil. qđ
in monachatu ⁊ m̄imonio etiā si dolo
det causā tractui nihilomin' tenet. Qui
dolum allegat dolum p̄bare debet. ut ha-
bes infra. locatio. §. vj. in fi.

Domicilium. Quando
dicat' quis trāsserre domicilium
ita qđ factus sit de iurisdicōe al-
terius: s; fm Hosti. Puto qđ fm ius ca-
nonicū q̄cito ad aliā prochiā trāsit ⁊ ho-
spitium cōstituit explicando sarcinulas
suas. ⁊ se in ipso recipit animo remanē
di. statim fit prochianus illius. extra. de
prochijs. ca. ultio. et extra. de decimis ad

aplice. **A. Item in sum. con. li. j. ti. xvj.**
q. xij. B.

Dominica dies. **Diem**

Dñicum p̄stat inter sūmas et p̄e
cipuas festiuitates p̄tineri. **Exo.**
xx. Memento ut dies sabbati sanctifices
Dñicam em̄ colere debemus p̄pter hono
rem ⁊ gaudium resurrectionis dñice. de
p̄se. dif. iij. c. sabbato. Nulla opatio ī illa
sancta t̄ie agatur nisi tm̄ h̄ymnis ⁊ psal
mis ⁊ canticis sp̄ualibus dies illa transi-
gatur. de p̄se. dif. iij. ieiunia. Itē tāta est
excellētia hui' diei qđ in nullo alio die po
test ep̄s p̄secrari. dif. lxxv. qđ die domini
co. ubi etiam subditur. qđ quicqđ insigne
a deo est constitutum in terris in huius
diei dignitate gestum est. In hac mūd'
sumpsit exordium. In hac per resurrectō
nem et mors interitum ⁊ vita accepit p̄n
cipium. A. Dec fuerūt dicta Ray. ut pa-
ter in sū. con. li. j. ti. xij. q. iij. B.

Utrum obseruatio diei dominice suc
cedat loco diei sabbati: s; fm Tho. scda
scda. q. cxxij. Non succedit ex vi precepti
sed ex constitutione ecclesie ⁊ constitutō
ne populi xp̄iani. Itē non est ita arda
prohibitio opandi in die dominico sicut
fuit in die sabbati: sed quēdā opa conce
duntur que die sabbati p̄hibebant. sicut
decoctio cibor' et alia huiusmodi. de p̄se.
dif. iij. puenit. in fi. Et in quibusdā op̄i
bus p̄hibitis facilius dispensatur in no
ua qđ in vetri lege. Quin etiam fm Ho
sti. in sabbatis maxime opari debem' ne
viteamur iudicare. A. Itē in sū. con.
li. j. ti. xij. q. vj. Uidet' qđ qđ dñica nec ali
quod festuz hodie sit ex precepto diuino
⁊ sic vacat tertiū preceptū decalogi. Me
mento ⁊c. Sed potius dicēdum est qđ nō
vacat. Nam l; esset quo ad sp̄alem diem
sabbati ceremoniale. est tm̄ morale q̄tuz
ad hoc qđ aliqs dies ebdomate deputetur
ad diuinū cultū fm Nico. de Lira super.
xx. ca. Exo. ⁊ alios theologos. An ⁊ con
ueniens valde fuit. ut sicut antixpi aduē
tum cuz vacabat ḡra deputat' fuerat ad
festandū dies vacatōnis qñ deus cessauit
opari. ita et post aduentū xp̄i ⁊ in tpe qđ
dñs opatus ē salutē n̄ram deputare dī
es magnifice opationis. Et licet scriptu
ra non declarauerit expresse quis sit dies
tamen satis declarauit tacite ⁊ sufficiē

demōstrāto magna opa q̄ fecit dñica
die. In illa. n. inchoauit mundū Gen. j.
Xpc̄ resurrexit a mortuis. de pse. bis.
iij. sabbato. In eo spūsc̄us dat̄ e aplis
et breuiter qc̄quid insigne p̄stitutū est a
deo. in hui⁹ diei dignitate est gestū. lxxv
bis. c. q̄ die dñico. Itaq; ecclia si statu-
it hūc diē ut ex se. s; poti⁹ ex autoritate
diuine scrip̄e. ita q̄ cōuenienter a deo
dñi statut⁹. Ideo etiā ecclia i. c. l3. exē. d̄
ferijs. die q̄ etiā scrip̄a noui testi p̄ci-
pit diē septimū. Claret aē. qz hoc nō p̄
intelligi de sabbato. de pse. bis. iij. p̄ueit.
ḡ intelligit̄ de dñico. dicto. c. q̄ die dñi-
co. Et ita dies dñic⁹ q̄ hodie subrogat⁹
est loco sabbati precipi⁹ ex lege diuina.
Qui aē dicē vident̄ q̄ nō sit ex lege di-
uina p̄nt̄ intelligi q̄ ab exp̄ssā declarato
nem. qz nō p̄cepit exp̄sse: s; tacite et sus-
ficienter. ut postē sū est. Et si dñica diu-
na lege p̄cipi⁹. multo magis festiuitates
maiores dñica q̄s enūerat glo. i. dicto. c.
licz. de ferijs. videlz Natūitate dñi. epi-
phanā. pascha resurrectōis. ascēsiōne
dñi. et p̄thecosten. P̄t̄ abbi et dies vene-
ris sc̄ta videlicz dies xp̄us passionis. q̄a
multo plus p̄fuit p̄ nob̄ mori q̄ nasci. et
maius op⁹ non rep̄it de fecisse q̄ qd̄ illa
die fecit tāta; i semetip̄o p̄ nob̄ recipiē-
do passionē. Et qz etiā sup̄ ope illi⁹ diei
fūdaē sal⁹ totius mōi sū q̄ omēs alie fe-
stiuitates frustratorie forēt. It̄ qd̄ dcm̄
est non esse hodie ita artā obseruatiā
dñice sic olim sabbati debz intelligi vep̄
q̄ ab ceremonialia. sicut erat nō ambu-
lare vl̄ vnū militare i sabbato Act. j. vl̄
qd̄ sile. q̄ i se p̄tinebāt poti⁹ figurā futu-
roz q̄ aliud. Quo vō ad moralia videlz
ut intendat̄ diuinis obsequijs et ad dei
honorē et n̄az salutē p̄tinentibz artius
nūc obligamur q̄ olim ex veteri testō.
cū nouū testm̄ maiore req̄rat iusticiā
Mat̄h. v. ibi. Nisi habūdauerit iusticia
v̄ra et̄. An̄ Aug. i q̄dam smone dicit.
Sup̄ hec oia prestamur ut oēs dies do-
minicos ad eccliaz veniatis ut diligen-
tius sc̄pturas q̄ ibi legūt̄ audiat̄. et
ip̄o die sc̄to pausatōez hēatis. Si em̄ i-
felices iudei i tāta deuotōe celebrāt sab-
batū. ut i eo nulla opa terrena exerce-
ant. q̄tomagis xp̄iani i die dñico soli
deo vacare vl̄ depcari p̄ aie salute debēt

et ab ecclesiam puenire. **B.** De materia
dominice et aliarum feriarum. i. festorum vis
de infra. ferie.

Dominus temporalis
aliqui. De quibus et tallijs quibus dñi
tempales a subditis exigunt vide
infra. tallia.

In aliquibus casibus possit dñis a sub-
ditis exigere ultra p̄suetū vel cōe statu-
tum. s; fm̄ Ray. et Dost. P̄t̄. Et p̄io
quidēz p̄ defensione terre sue. Ad hoc ei
tenent̄ oēs nōsolū de rebz: sed etiā la-
borare corporaliter ut sic seip̄os saluent.
xxij. q. iij. fortitudo. exē. de immu. eccl.
p̄uenit. Itē si vult dñs ire i exercitū i-
dictū ab ecclia vel principe s; hereticos
vl̄ paganos nec sufficit ad expensas. p̄t̄
a subditis petē moderatū auxiliū. It̄ si
i bello ex p̄te sua iusto fuit capt⁹ ab ho-
stibz nec sufficit se redimere absq; graui
damno. Itē si vult ire ad p̄ncipē p̄ obti-
nēdo p̄uilegio p̄cedōis sp̄alis p̄ se et sub-
ditis. et nō p̄t̄ comode expensas ad hoc
nec̄ias facē. et si aliq̄ alia filis cā emer-
gat: puta. qn̄ maritat filiaz. Nā acq̄rit
sibi affines et amicos. aut qn̄ facit filiū
militē aut accipit qd̄ erat feudū suū vel
nouū feudum acq̄rit. **A.** Dec̄ exēpla su-
erūt glo. Ray. abb̄tis q̄ cū talia videā-
tur respicere comodū subditoz. nō cre-
do q̄ damnādi sint qui talia sc̄cipiūt ubi
p̄stitutū vel cōsuetū est. dū tñ non reci-
pian̄ ultra q̄ p̄stitutū vel p̄suetū ē. Et
si aliq̄d cōsuetū est et ad arbitriū exigi
p̄suevit cū moderamine exigatur. Con-
etiā tā. cū Ray. q̄ cū glo. i p̄dictis cau-
sis **Al.** Con. etiā Tho. i genere et Dost. i.
abb̄tis qd̄ statim seq̄t̄ de r̄fectōe viarū et
pōtiū et depaupatōe ex iusta cā. sub̄tēs.
Dec̄ si egēt dñs ex cā iniusta. ut i sum.
con. li. ij. ti. v. q. xxxv. **B.** vel ad reffectō-
nez pōtiū et viarū. vel qn̄ sū culpa depau-
patus est vl̄ obligat⁹. dū tñ sp̄ modera-
te et non ad grauamen exigat. r. q. iij.
vniō. circa mediū. exē. d̄ censi. cū apls.
s; phibemus. xxij. q. v. de forma fidelita-
tis. Qsi quid prelati impendant legato
vel alijs maioribz. deinde plus p̄pter hoc
a subditis magis extorqueant q̄ impen-
dant. tenentur extorta restituere et tan-
tūtem pauperibus erogare. Superior
etiāz cui fuerit de hoc querela deposita

si in hoc negligens fuerit. canonicè sub-
iaceat ult. ex. de immu. eccle. q. a. ple-
riq. Q. n. do dñs sine iusta causa extor-
quet a subditis. tenet ad restitucionem
fm Ray. vñ si velit lubè vel ultra vires
suas ad vanitatē expēdere. vel si i bello
qd ex pte sua iniustū erat: cogat se rebi-
mere. tūc si quid p eū vel ei? officiales a
subditis exactū est. et ad dños ipsos p-
uenit tenet restituere illis a qbo exactū
est. si sciūtur. al i pias causas. vel i vti-
litatez cōem. Si aut ad eos nō puenit
nihilomin? debet officiales suos ad resti-
tucionem cōpellere et eos punire. Con.
Tho. i epla q. d. ab bucissaz Lotringie
et Barbātis. A. Item i sum. con. eo. ti.
q. xxxvj. B.

Quid si subditi hnt vsuariū i aliq ne-
more 7 dñs aufert eis. nūquid tenet ad
restitucionem. aut si ali? abstulit eis ali-
quid. nunquid sufficit si satisfaciatur dño
illo? s. fm Wil. Tales subditi si ita sē-
serui q nihil habeāt ppiū. sed peculiu?z
si qd hnt ē i pte dñi vt reuocet qñ vo-
luerit. et ipm vsuariū hnt p peculio do-
min? p reuocare. Itē etiam de damnis
eis illatis ab alio sufficit satisfieri dño.
Si at tales subditi sūt q nihilomin? ha-
bēt res suas pias. tūc nec dñs p eis au-
ferre vsuariū. nec de damnis eis illatis
p dño satisfieri. A. etiaz si essent tales
subditi q eoz dñs posset de p̄suetudine
qntū et qñ vult de bonis eoz cape. qz i
talibz restringenda est hmōi abusio et
extorsio potiusqz laxāda fm eūdez Wil.
vt in sū. con. li. ij. ti. v. q. xlij. B. De tal-
lijs et gabellis 7 pedagijs qz et q dñi si-
ue cōmunitates qñqz exigūt. vide infra.
pedagium. et infra. tallia.

Donatio i. inter viuos
quid sit: s. fm Hosti. Est licite
rei nullo iure cogēte mera libe-
ralitate facta collatio. A. Itē in sum.
con. li. j. ti. xv. q. lxxij. B.

Quis p̄ donare: s. fm Hosti. Dōs
re p̄ p̄faiias 7 dñs rei. Nō ḡ seru? nō
filiusfamilias. ff. eo. l. fili?. Itē nō mior
xxv. annis. E. si maior fac. ra. ha. l. ult.
Et multomin? pupillus q alienare nihil
p̄ sū tutoris autoritate. ff. d. acq. re. do.
l. pupillus. Itē nec monach? vel puer-
sus. l. iij. dif. abbati. De clericis an pos-

sunt donare. h̄ infra. §. pl̄t. Itē nō pōt
donare qui nō est compos mētis. vt fu-
riofus. nec pbigus. ff. d. cura. fu. l. Juli-
anus. Sed nec is cui alienatio p legem
interdicta est. vt qz cōmisit crimen lese
maiestatis. E. ad. l. iul. ma. l. ult. vel he-
reticus est. E. de heret. l. manicheos. A.
Ibi solū d̄r de quibusdā hereticis. Sed
eo. ti. l. gazaros. d̄r de oibz. Nō tñ fit ex-
ecutio hui? snie nisi fuerint p eccliaſti-
cos iudices heretici iudicialit̄ p̄nūciati
vt i. c. cū scdm. de heret. li. vj. B. Itē nec
p̄emnat? de publico crimie. l. 3. añ sniaz
donare posset. ff. eo. l. p̄t? cōtractū. et. l.
donationes. §. ult. A. Item i sū. con. lib.
j. ti. xv. q. lxxij. Pōt etiā filiusfamilias
aliquū donare. vt i dca. l. fili?. ff. d. dona.
ubi d̄r. Filiusfamilias donare nō p̄ nec
si liberā peculij administratōez habeat
nisi iusta rōne mot? donet. vel nisi exp̄-
se ei sit concessum donare. vel nisi ex p-
sona hoc colligat. vt si est fili? senatoris
vel alicui? alterius dignitatis. Tūc em̄
nisi filio sp̄aliter donandi facultas abi-
mat? p̄cessisse videt̄ dū ei liberaz dat pe-
culij administratōez. Potest etiā dona-
re de castrensi vel q̄i castrensi peculio in-
ter viuos et mortis cā. cū de eo etiaz te-
stamenti factōnem habeat. Et exceptis
his casibz filiusfamilias. non pōt donare. Esti
cui pmissū est donare nisi sp̄aliter etiaz
mortis causa fuerit donare pmissū non
potest mortis causa donare. hec ibi. B.
Cui possit donari: s. fm Hosti. Cui-
libet nisi p legē phibeat. siue sit p̄ns siue
sit absens. notus vel ignot?. Itē p̄fisa.
7 filiosa. dico extraneo. Naz filiosa. suo
q̄biu est i p̄ate p̄ris: nō valet facta do-
natio. sed p̄ualeſcit p emācipationem.
E. eo. l. sine. A. Hoc vep̄ est nisi fuerit
reuocata vt i dca. l. sine. B. vide infra.
§. antepl̄t. Itē nec inter vi? 7 vxorē va-
let. vide infra. §. vj. vj. et. viij. Item nec
miles p̄ donare meretrici. E. de donat.
inter vi. et vx. l. si ancillā. A. Item i sū.
con. li. j. ti. xv. q. lxxij. B. Immo etiam
q̄libet phibeat donare meretrici. lxxvj.
dif. qui venatoribz. Si tamen donauit p-
petere nō possū. vt ibi no. A. quia i pa-
ri cā turpitudinis potior est p̄ditio pos-
sibētis. ff. d. p̄bi. ob tur. cau. l. si ob fpez.
§. porro. Fallit in milite a p̄ reuocare

donationem quā fecit focarie. Et si tūc
phibitō donādi ē erga milites terrenos.
forti' erga clericos. fm docti. ut i dicta
q. lxxij. **B.** De dādo siue donādo adula-
toribz vide sup. adulatio. §. si. De dādo
histrionibz vide infra. histrion. **A.** Aduer-
tendum etiaz q' nō p' donari iudicibz si-
ue rectoribz q'bz certū salariū p'stitutū ē
A. p' puniē dās et recipiēs. ut. l. si. C. ad
l. iul. repe. nisi esculētū vel poculentum
mera liberalitate oblatū. qd paucis di-
ebus p'sumi possit. exē. de rescrip. c. sta-
tutū. §. insup. li. vj.

Donatio multis de causis reuocari
potest: p'cipue modis illis q'bz libert' fit
seruus. vide infra. libert'. §. ij.

Atz donatio facta sub p'bitōne sit itē
qd facta sub modo. **ff. No.** Naz illa q' fit
sub p'bitōne: puta. si tale qd fiat vel sit
nō tēnet nisi ex tēte p'bitōne. sed illa q' fit
sub modo: puta. ut tale qd fiat statim te-
net. s; nō extante illo p' reuocari. C. de
donat. sub mō. l. j. et. ij. **A.** In his legibz
d' solū de donatōne sub mō. **Sz** eo. ti. l.
si. b' de donatione sub p'bitōne. **B.** Et itē
dicēdū est de v'bitōibz et h' mōi p'ctibz. et
vide de hoc infra. m'fionū v. et. vj.

An p'uges sibi uicē donare possint:
ff. q' nō. Nec valet donatio. q'npoti' p'
hibita est tā iure canonico q' civili. exē
eo. donatio. et. ff. eo. l. j. nisi i certis ca-
sibz q's habes i se. §. Qui' aut' phibitōis
sūt q'tuor cause. Prima ē ne p'pter amo-
rem alter p'ugū nō obtempando dona-
tōibz facilliter spoliaret. **ff. eo. l. j. A.** Ibi
d' b'. **Doc** at' receptū est ne mutato amore
inuicē se spoliaret donatōibz nō obtē-
perātes sed p'fusa erga se **facultate** agē-
tes. **B.** Scōda ne melior i paup'tatez in-
cideret ⁊ deterior ditior fieret. **ff. eo. l. iij.**
Tercia ne forte p'uges intēti ad acq'rē-
dū sibi p' donatōes nō essent studiosi li-
beros habendi vel educandi. **ff. eo. l. ij.**
Quarta ne amor honest' et debiti exhi-
bitio q' debēt esse inter p'uges p'cio p'ci-
liari viderēt. **ff. eo. l. iij.** Et sic inter eos
donatio nō valet etiā si fiat p' interposi-
tam p'sonaz. **ff. eo. l. si spōsus. §. genera-
liter. A.** Dic. §. nō videt' h'ri i hac. l. sed
hoc dictū p'bat' b'n ea. l. in p'ncipio. **B.**
Nec valet inter eos remissio alicui' de-
biti aut assignatio cuiuscūq' debitoris.

q' hec oīa donatōnes sūt. **A.** Dec p'banē
in dicta. l. si spōsus. ubi etiaz b' in p'n-
cipio q' donatio inter sponsam ⁊ spōsus
valet. et nota etiaz in sum. con. lib. j. ti.
xv. q. lxxvj. **B.**

Sūt tū casus quibz donatio inter cō-
iuges valet. Et primo q'tez si is q' dona-
uit p'mansit in eatez voluntate vsq; ad
mortem. Naz h'mōi donatio morte dona-
toris p'ualefcit. exē eo. donatio. **Ite** va-
let donatio si alter nō sit inde paup'ior.
licet alter fiat ditior. ut si marit' beres
ab aliq' institut' nō adeat ut vxori sub-
stitute locū faciat. **Item** eatez modo va-
let si alter nō fiat ditior: s; alter fiat itē
paup'ior ut si vir donauit vxori ab emē-
dum unguēta et h'mōi. ut in dicto. c. do-
natio. et. ff. eo. cum h' stat'. **A.** Meli' vi-
detur facere eo. ti. l. si spōsus. §. p'lt. et
§. si. ⁊. l. se. **B.** Sed ⁊ donatio inter spō-
sum et sponsaz valet. ut in dicta. l. cum
hic status.

Quibus modis donatio facta inter vi-
rum et vxorē reuocaf: **ff.** Primo q'tem
reuocaf exp'sse p' p'ntiaz. **ff. eo. l. cū h' sta-
tus. §. j. A.** Et ibi patz q' debz attēdi su-
p'ma siue vltima volūtas: q'ndo pluries
mutant intētionem. **B.** **Ite** reuocaf si
res donata p' donatores alienef. **C. eo. l.**
si marit'. **A.** Ibi hoc non p'bat'. sed i bi-
cta. l. cū h' status. §. si maritus. **Abi** patz
q' nō solum alienādo videt' tacite reuo-
care donatōez: sed etiā pignori obligā-
do nisi exp'sse aliud o'ndaf. **B.** **Ite** si p'
moriatur ille qui donatōez accepit. exē
eo. donatio. **Ite** si diuortū fiat. ut i bi-
cta. l. cum h' stat'. §. diuortū. **A.** Et ibi
patet q' hoc vez ē q' diuortū fit ex bi-
splicētia. **Dec'** si fieret cuz bona gratia.
ut si fieret causa religionis. **Item** secus
si post diuortū matrim'oniū restauraf
ut ibi. **B.** **Ite** cum socer nunciū diuor-
tij mittit nurui cui donauerat. ut in ea.
l. cum hic stat'. §. si socer. **A.** Oīa q' ha-
benf i hoc. §. fuerūt dicta **Goff.** ut patz i
sum. con. li. j. ti. xv. q. lxxvij. Et p'dicta
nō solum obtinent inter virum ⁊ vxor-
rem: sed etiam inter socerū et generum
seu nurum. et inter consocer os qui co-
p'ulatos i matrimonio in potestate ha-
bent. dicta. l. cum hic status. §. o'zo. **B.**
P' et fili' q' est i ei' p'fate sibi donare

nō pnt. eoq̄ p̄ et fili? q̄i vna sūt p̄sona.
E. de impu. 7 alijs substi. l. ult. Fallit tñ
i dote et donatōe p̄pter nuptias. quā p̄
filio 7 filie donare p̄. Itē fallit cū filio
familias eūti i castra p̄ donat mobilia
Itē valet si p̄ remittat filio usufructū
quē habz i rebo illi? aduēticijs. Itē valz
si fiat ob alimēta. bec Hosti. A. Item i
sum. con. eo. ti. q. lxxviii. vbi etiā d̄r fm
eūdez q̄ quicq̄b d̄r de donatōibz inter vi
rum 7 vxorē phibitis. idēz pene intelli
gas de donatōibz inter p̄es et filios. B

Utrū sacerdotes parrochiales et alij
clerici siue plati possint donare. ff. C.
tum ē de patrimonialibz siue de suis p̄
p̄ijs. aut q̄ p̄ aliquā hereditatē vel alio
modo intuitu p̄sone acquisierint. dona
re p̄nt. ex. de suc. ab intef. c. j. Sed 7 de
fructibz bñficiozū suorū donare p̄nt q̄
dam modica fm eoꝝ statū. s; tñ tenē ē 7
debēt dōare paupibz p̄dōis et honestis.
qz quodāmodo bona clericorū sūt pau
perū. At p̄sona inhonestis donare nō
licz. vt sup. iij. §. dictū est. Et ad istā ma
teriam facit sup. cleric? iij. §. v. A. Et
fm ea q̄ ibi et h̄ dicū videntur intelligē
da q̄ notat i sum. con. li. j. ti. xv. q. lxxix
licet ibi videatur dicta latiora poni fm
Hosti. Ibi etiā d̄r fm Goff. q̄ i donatō
ne rei modice nō requirit̄ p̄sensus vl̄ cō
siliū clericorū. Et ad hoc facit ex. eo. ce
terū. Itē q̄ eps ad p̄struendū monaste
riū p̄ cōferre quinq̄gesimaz bonoꝝ sue
ecclesie. Ad edificationē vō alteri? eccle
sie solū centesimā. xij. q. ij. bone rei. Nec
requiritur nouus p̄sensus. cum semel a
iure p̄cessus sit. Esti p̄sēs donatōes fecit
q̄ excedāt quinq̄gesimā vel centesimaz
licet h̄sa circa hoc dicta sint a diuers.
meli? videt̄ vt excedēs reuocet 7 nō oēs
fm eūdez Goff. Itē dicta q̄nq̄gesima vl̄
centesima nō debz dari qñ esset i graue
damnū eccle. ex. eo. ad aplice. Itē etiā
7 i rez donatōe debet attendi rōnabilis
p̄suetudo loci. extra eo. ceterz. B

Utrū plati ecclesiarū donare possint.
ff. Dicendū q̄ p̄nt q̄baz modica. xij. q.
ij. terrulas. cōsiderata tñ rei donatē q̄ti
tate et loci cosuetudine. extra. de dona.
ceterum. De hac materia vide sup. cle
ricus iij. §. ij. et. v. Q̄tū ecclesijs dona
re possit vide infra. ecclesia j. §. vj.

Donatio i. scilz causa
mortis. Donatio causa mortis
est cū q̄s magis vult se h̄re q̄ eū
cui donat. magisq̄ eū cui donat q̄ here
dem suū. vt. ff. de dona. cā mor. l. j. et In
stit. de dona. §. ij.

In q̄ differt donatio cā mortis a le
gato: ff. Donatō cā mortis instar lega
torum redacta ē. vt idēz iuris sit i vtro
q̄. vt Insti. de dona. §. ij. Differt tñ i q̄
busbā. Primo qz legatū sp̄ tradit̄ ab he
rete. s; donatio cā mortis qñq̄ ab here
te qñq̄ a testatore. Itēz si q̄s accusat tes
tamētū vt falsū amittit legatū. s; non
donatōez causa mortis. Aliter si ex aliq̄
causa rescindat̄ testm̄. et donatio causa
mortis. ff. eo. l. si aliq̄s. 7. l. si debitor. A.

Item in sum. con. li. j. ti. xv. q. l. fm glo.
Ray. q̄ etiam d̄r q̄ alie sūt d̄re q̄ solent
notari. E. de dono. cau. mor. i sūma 7 in

Reuocaf donatio cā mor. A. B
tis si donantez peniteat. vel si liberat̄ ē
de p̄culo i quo erat vel si deficiat p̄bitō
sub q̄ donatio facta fuit. ff. si cer. petaf
l. nō ois. Itē si donatari? prius decebat
q̄ donatoꝝ. ff. eo. si filio. et. l. se. et. fi. A.

Item i sū. con. eo. ti. q. lxxv. fm Hosti. q̄
etiā addit q̄ idē est et si nō adimpleat
causa s; q̄ donatio facta est. et q̄ p̄dicta
vera sūt nisi sic datum fuerit vt statim
trāseat dominū nec reuocari possit. q̄a
talis donatio facta inter viuos censet̄.
Et ex q̄ facta est nec p̄bitōne nec moduz
nec p̄niaz sine causa admittit. Ex cā tñ
reuocari potest. vt p̄pter superuenientē
filioꝝ natiuitatez. xvij. q. vlt. q̄cūq̄. B

Donatio i. s. propter
nuptias. Donatio p̄pter nupti
as est qd̄ sponsus sponse donat:
qñ ab ea dote accipit. extra. de donat.
inter vi. et vxor. c. nuper. A. Et ibi patet
qz idēz est etiā si spons? donat qñ nō ac
cipit dotē. qz siue accipiat dotē siue nō.
illd̄ qd̄ donat sic vocat̄. Unde et i bco. c.
nup. i. si. d̄r. Illud te nolumus iḡrare qz
vxor d̄r dare dotē viro. vir aē vxori do
natōnez facē p̄pter nuptias. B. Huius
modi aē donatōis p̄riū est q̄ si pacisca
tur marit? de dote vel pte dotis lucrāda
vxore p̄morta. talem p̄tem debet lucē
ri mulier de donatōne propter nuptias

smortuo viro. extra. de dona. inter vir
 et uxore. donatio. §. sane. et. C. de pact.
 puen. l. ex morte. **A.** Ubi etiā ptz q̄ etiā
 si dñse sint q̄titates maioris vel minoris
 dotis et donatōis ppter nuptias. qz etiā
 tūc eq̄litas de necessitate requirit̄ i q̄ta
 et nō i q̄ntitate. et q̄ si pactio tria facta
 fuerit. nō valet. Et subdif. Eadez custo
 diri censent̄ siue p̄r p̄ filio siue m̄r siue
 ip̄e ductur̄ uxore sui iuris p̄stitut̄ siue
 q̄libz ali? p̄ eo añ nuptias donatōz nu
 pture dedit. Sili q̄ modo p̄ filia si
 ue mater siue ip̄a p̄ se sui iuris p̄stituta
 siue quilibz ali? p̄ ea uxore ducturo do
 tem dederit seu pmiserit. qm̄ et alio p̄ ea
 offerētē dote ipsa eaz p̄ se videt̄ offerre.
Qd̄ ab eo vep̄ est vt et ipsa ab alio pro se
 oblatā dote i lucy suū r̄p̄scat. nisi for
 te is q̄ eaz obtulit statim. i. tpe obliga
 tōis seu p̄missionis stipulat̄ vel pactus
 sit vt sibi dos p̄dicta r̄ddat. hec ibi. Do
 die at̄ debet eq̄litas esse nō solū i q̄ta: sed
 etiā i q̄titate. vt i auten. de eq̄li. do. §. i
 coll. vij. **Itē** i dicto. c. donatio. d̄. Sane
 soluto m̄rimonio sic dos ad mulierē. ita
 donatio ppter nuptias redit ad vir̄. nisi
 de p̄suetudine sec̄ obtineat. **B.** Donatō
 ppter nuptias alienari nō p̄. vt infra.
 dos. §. iij.

Dos ē que datur viro

a muliere p̄ onere qd̄ de m̄rimo
 nio sustinet. **Uñ** tādū durat q̄
 diu et m̄rimoniū. sed eo soluto soluit̄: qz
 sū eo esse nō p̄. ff. de iure dotiū. l. iij. Et
 est dos q̄ p̄riū p̄rimoniū mulieris. ff. d̄
 mino. l. deniqz. §. sed vep̄. i. si. Sed q̄diu
 stat m̄rimoniū dñū totaliū ē penes vi
 rum. vñ et p̄tra volūtate viri nō potest
 inde etiā elemosinas facere. vt infra.
 elemosina ij. §. iij.

Quot sūt sp̄s dotis: s̄. bue. Nā alia
 profecticia. alia aduēticia. Profecticia
 dos ē q̄ a p̄e p̄ filia. vel ab auo p̄ nepte.
 v̄ ab alio noīe eoz seu de bonis eorum
 dat̄. ff. de iure dot. p̄fecticia. Aduēticia
 v̄o est quā ip̄a m̄r dat p̄ se vel ali? a p̄e
 vel auo. siue sit fr̄ siue sit ali? quis. **Itē**
 dos alia extimata. alia inextimata. Si
 extimata dat̄. tam lucrū q̄ damnū p̄ti
 net ad maritū sicut ad rei emptorez. **A.**
 Extimatio em̄ inducit emptionem. vt i
 l. plerūqz. d̄ q̄ infra. **B.** Si v̄o inextima

ta. damnū et lucy p̄tinet ad mulierē. ff.
 de iure do. plerūqz. **Fruct?** tñ p̄tinet ad
 maritū ppter onera m̄rimonij. **Uñ** fet?
 totaliū pecoz ab maritum p̄tinet. q̄a
 i fructibz computant̄. sic tñ vt suppleat
 demortua capita ex iam natis fetibz. vt
 i dicta. l. plerūqz. **A.** Item in sum. con.
 li. iij. ti. xv. q. ij. **B.**

Pactū p̄ri factū a filia dum nuptiū
 ē dētē q̄ dote p̄tenta nullū ad bona p̄
 na regressuz h̄ret. improbat lex civilis.
Si tamen iuramēto non vi nec dolo p̄
 stito firmatū fuerit. seruari debet. exē.
 de pac. c. q̄uis. li. vj.

Dos et donatō ppter nuptias alienari
 nō p̄ etiā p̄sentiente uxore. ff. de fun.
 do. l. lex iulia. **A.** Ubi nil aliud d̄ nisi q̄
 alienatio p̄hibita marito p̄hibet et sp̄s
 so. Sed hoc bñ d̄ i. c. cū cōtingat. infra
 allato. **B.** Nec valet alienatio nisi vxoz
 iurauerit nō p̄uenire. exē. de iur̄iur. c.
 cū p̄tingat. et de iureiur. c. licet. lib. vj.

A. Hoc est vep̄ qm̄ sū vi vel dolo sponte
 p̄stitū fuerit iuramētū. vt i dictis. c. **B.**

In quibz casibz marit? lucra? dote: s̄.
Lucra? ex pacto. vt si paciscat̄ de tota
 dote vel ei? p̄te post vxoris mortē lucra?
 da. vt. C. de pac. puen. l. ex morte. i p̄n
 cipio. et i auten. ibi posita. **Itē** lucra?
 ex lege. vt si ppter adulterium mulieris
 fiat diuortū mulier dote amittit. exē.
 de dona. inter vi. et vxoz. plerūqz. **A.** Ubi
 etiā ptz q̄ idē est qm̄ ppter fornicatōz ip̄a
 p̄ se sū alio iudicio recesserit. Et q̄ his
 casibz amissio habet locū nisi postea re
 cōciliata fuerit viro. In dicto etiā. c.
 plerūqz patz q̄ idē qd̄ in dote. est etiā
 in totalicio. quod s̄m glo. ibi est illd̄ qd̄
 mulier lucraretur ex pacto de donatio
 ne propter nuptias. vel q̄ p̄ totalicio i
 telligūtur parasernales. **B.** Item mort
 tua vxore intestata et deficientibz libe
 ris et p̄pinquis vir succedit vxori et lu
 cratur dote. et ecōuerso. vt. C. vñ vir
 et vxoz. l. j. In alijs autem casibz dos ad
 mulierem. et donatio ppter nuptias re
 dit ad virum. nisi secus obtineat de cō
 suetudine approbata. extra. de dona. in
 ter virum et vxorem. c. donatio. §. sane.
A. Hoc omnia notātur i sū. con. li. iij.
 ti. xv. q. v. s̄m Ray. et glo. eius q̄ etiā
 exprimit s̄m ius civile mltas alias cas

ex q̄bo marit' p̄ impune repudiare ux-
orem ⁊ doteꝝ lucrari. ut i autem. ut lice-
at ma. et auie. §. qz do. coll. viij. Et sub-
dit. Nota tñ q̄ quicq̄ dicat lex ista. vir
nō p̄ dimittere uxore: nisi p̄pter forni-
catōez. **B**

Pone q̄ p̄pter adulteriū uxoris sc̄a
sepatione thori mulier doteꝝ amisit. nunc
autē pbata p̄sanguinitate sepant oīno.
nūq̄d poterit mulier doteꝝ repetere: §e.
Rō. Nam licet mō appareat q̄ nō fuerit
m̄fionū. mulier nihilomin' puniēda ē
p̄pter intentōez cū ope subsecuto. ex. de
biga. nup. et. c. vlti. et etiaz ut p̄ hoc ce-
teris delinquendi materia auferat ⁊ ne
excogiteꝝ falsa pbatio p̄ m̄fionū. hec
Hosti Lau Goff Ber. et Jo. **A** **I**ē i sū.
con. eo. ti. q. vj. licet ut ibi patz Tancre.
dixerit p̄trarium. **B**

Cui restituēda sit dos: §e. Si dos fu-
erit a p̄te p̄fecta. tunc si i m̄fionio fi-
lia p̄moriaf. debet dos reddi p̄i. **E.** sol.
ma. l. dos a p̄te. **A** . Hoc vep est qñ filia
erat tpe mortis sub p̄ate p̄is. Secus si
erat emācipata. ut notat ibi glo. **B.** ni-
si si mulier reliq̄rit liberos. qz tūc licz d
iure debereꝝ p̄i. tñ de p̄suetudine rema-
net p̄nes liberos. ut notat i dca. l. dos.

A . l. in glo. Quidaz etiā intelligūt hoc
esse de iure. ar. l. pt' doteꝝ. ff. sol. ma. Alij
p̄dicūt. Sz p̄ma op̄io p̄ualet. ut notat
in sū. cō. eo. ti. q. vij. vbi etiaz notat oīa
q̄ i hoc. §. habēf. **B.** Si vō vir p̄moriaf
tūc talis dos p̄i et filie reddēda est. **A**
Uep est qñ filia est i p̄ate p̄is. alr vidz
banda soluz filie. ut videt colligi ex. l. ij.
infra allegata. et ex glo. in dicta. l. dos.
nisi p̄ fuerit tpe dationis stipulat' eaz
sibi reddi. ut d̄r infra. Qñ vō filia est s̄
p̄ate p̄is. tūc fit qd̄ dictū est sup̄. et qd̄
sequit'. **B.** Ita tamen q̄ nec p̄ aliter q̄
ex volūtate filie eaz petē p̄. ff. sol. ma.
l. ij. **A** . Vbi etiā patet q̄ filr nec filia p̄
petere sine p̄te. Et d̄r filia p̄i p̄sentire
qñ scit et nō p̄dicat. vel qñ effecta fuerit
demēs. **B.** qñ p̄ non viuat: uxori red-
dēda est. ut ibi. Si vō dos fuerit a quoꝝ
cūq̄ alio p̄fecta. tūc si p̄moriaf uxoz ad
heredes ei' p̄tinebit dos. Si p̄moriatur
vir. dos ad uxoreꝝ redibit. Intellige hoc
nisi ille qui dedit fuerit stipulat' doteꝝ si-
bi reddi. **E.** de rei vxo. ac. l. vnica. et. ff.

solu. ma. l. quotiēs. §. j. **A.** Hoc verū est
qñ stipulatō facta est tpe q̄ dos data vel
p̄missa fuit. Sec' si postea. cū ius iaz q̄
sitū sit mulieri. dicta. l. post doteꝝ. ff. sol.

Qñ restituēda sit dos: §e. **A.** ma. **B**
Si dos p̄stitit i rebo. s. mobilibz. restitue-
nda est statim soluto m̄fionio. Si vō
immobilibz debz restitui infra annū. **E.**
de rei vxo. ac. l. vnica. §. cū at. **A.** Itē i
sū. con. eo. ti. q. viij. fm Kay.